REQUERIMENTO Nº                DE 2017

(Dos Srs. Givaldo Vieira e Carlos Zarattini)

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem aos cinquenta anos de

fundação do Hospital Universitário

Cassiano Antônio Moraes – HUCAM,

preferencialmente, no dia 27 de novembro

de 2017.

Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência, nos termos do art. 68 e

seguintes, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Sessão Solene em homenagem aos cinquenta anos de fundação do Hospital

Universitário Cassiano Antônio Moraes – HUCAM, preferencialmente, no dia 27

de novembro de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

O Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes (HUCAM) está
localizado em Vitória, no Espírito Santo, em posição estratégica, principalmente
pelo fato de ser alcançado por duas grandes Avenidas (Marechal Campos e
Maruípe), que facilitam o acesso da sua clientela, sendo referência para o
Município de Vitória, municípios vizinhos (Serra, Cariacica, Viana, Guarapari,
Vila Velha, Fundão) e demais municípios do Estado do Espírito Santo,
recebendo, ainda, pacientes do sul da Bahia, leste de Minas Gerais e de
regiões mais longínquas, como Rondônia.

O prédio original do HUCAM foi fundado na década de 1940 como

um sanatório para atender a um problema de saúde específico, a tuberculose.
O Hospital, aquele denominado Sanatório Getúlio Vargas, emergiu como parte
da assistência asilar para dar atender às políticas públicas de saúde do Estado
vinculada, num primeiro momento, ao Governo Federal e ao Governo do
Estado do Espírito Santo. Com o surgimento de novas tendências terapêuticas
para o tratamento dos pacientes com tuberculose, em que a internação não
mais se fazia necessária, o Sanatório transformou-se, no dia 20 de dezembro
de 1967, em Hospital das Clínicas (HC), para servir de campo de estágio ao

ser criado o curso de Medicina da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES). Em 1976, foi instalado o curso de Enfermagem da UFES que passou a
utilizá-lo também como campo de aprendizagem prática para seus estudantes.

O aproveitamento do Sanatório Getúlio Vargas como Hospital das

Clínicas no início do ano de 1968 introduziu substanciais modificações nas
rotinas executadas, bem como a necessidade de se adaptar urgentemente um
hospital até então estático, dedicado exclusivamente à tuberculose, numa
instituição dinâmica, com características diferentes, qual seja um Hospital de
Ensino. Impunham-se modificações físicas importantes e, sob o aspecto
funcional, maiores foram as dificuldades em adaptar toda a infraestrutura
hospitalar aos novos moldes de trabalho, reavaliando velhas rotinas e
introduzindo novas técnicas.

No ano de 1968 o Hospital possuía apenas um pequeno espaço

denominado triagem, com capacidade para duas salas destinadas ao
ambulatório de Clínica Médica, duas salas para o ambulatório de Clínica
Cirúrgica, duas salas para o ambulatório de Ginecologia e Obstetrícia e uma
sala para o ambulatório Otorrinolaringológico para atendimento à população
pelos Estudantes do Curso de Medicina na prática dos ensinamentos teóricos
de sala aula.

Com a criação de convênios junto ao Instituto Nacional da

Previdência Social (INPS), Fundo de Assistência ao Trabalhador Rural
(FUNRURAL) e Prefeitura Municipal de Vitória aumentou significativamente o
número de internações e a procura por atendimentos ambulatoriais,
demandando com urgência a ampliação do espaço físico. Em 1975, a partir de
um convênio da UFES com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),
foi possível a construção de cinco novos ambulatórios, aumentando a oferta
dos atendimentos à população.

Atualmente, a Instituição oferece serviços de média e alta

complexidade, sendo considerado hospital de referência do Sistema Único de
Saúde (SUS) no Espírito Santo. Sua estrutura conta ainda com pronto-socorro,
setores de internação nas áreas  cirúrgica, ginecológica e obstétrica, pediátrica,
UTI, serviço de imagem e diagnóstico, assistência multiprofissional, dentre
outros.

O HUCAM conta com 126 Consultórios, oito Ambulatórios, 274

leitos ativos, 16 leitos de UTI adulto e 10 leitos de UTI neonatal. Nessa
estrutura física são realizadas cerca de 1.200 consultas/dia, 1.000
cirurgias/mês, 50.000 exames laboratoriais/mês, 4.500 exames
radiológicos/mês e 1.000 internações/mês. Conta, ainda, com assistência em
hospital-dia somando, aproximadamente, 500 atendimentos/mês.

Em termos de Ensino e Pesquisa, o HUCAM é campo de prática

para os cursos de graduação em Medicina, Enfermagem, Odontologia, Serviço
Social, Psicologia, Farmácia, Nutrição, Fisioterapia, Terapia Ocupacional,

Fonoaudiologia, Engenharias, Física, entre outros, além de programas de pós-
graduação stricto sensu, da Residência Médica e da Residência
Multiprofissional do CCS – Ufes, configurando-se no principal local de
aprendizagem e de pesquisa para os mesmos. Tem como usuários mais de
2.000 Estudantes de Graduação, que utilizam o Hospital como cenário de
prática por meio de visitas técnicas, estágios curriculares, internato, aulas
práticas, execução de projetos de pesquisas e de atividades extensionistas.
Além desses, realizam treinamento em serviço, cerca de, 180 Residentes
Médicos e Multiprofissionais. Atende, também, aos Programas de Mestrado e
Doutorado na grande Área de ciências da vida na realização de Projetos de
Pesquisa orientados por seus Professores.

Isto posto, e reconhecendo o relevante trabalho desenvolvido pelo

HUCAM, em especial, no Ensino, Pesquisa e Extensão por meio de assistência
interdisciplinar de excelência ao cidadão integrando-se às políticas públicas de
educação e de saúde, requeremos apoio dos nobre pares no sentido de
realizarmos Sessão Solene, preferencialmente, no dia 27 de novembro de
2017, para prestarmos as merecidas e honrosas homenagens.

Sala das Sessões,      de setembro de 2017.

GIVALDO VIEIRA
            Deputado Federal PT/ES

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP

Líder do PT